
 

 
 

 

Obyvatelé středověkého města. 
hodina vlastivědy pro 4. třídu ZŠ 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět. 

Tematický okruh: Lidé a čas. 

 

Vzdělávací cíle: 

● žák se seznámí se strukturou obyvatel středověkého města 

● žák pochopí rozdílné postavení obyvatel středověkého města 

 

Časová náročnost: max. 45 minut 

 

Metody:  

- práce s textem – čtení s porozuměním 

- pozorování a analýza obrázku 

- třídění a přiřazování údajů  

- tvorba a formulace vlastního úsudku 

 

 

Poznámka pro učitele: 

● hodina je připravena pro on-line práci s celou školní třídou, kdy učitel řídí práci 

žáků postupně 

● žáci mohou také pracovat na základě zadání zcela samostatně bez přímé 

účasti učitele 

● pokud naši hodinu vyzkoušíte, budeme rádi za jakékoliv reakce na: 

lektori1@muzeumprahy.cz 

 

 

Informace, které by měl dostat žák pro splnění pracovního listu 

- otevři si pracovní list na stránkách Muzea města Prahy (můžeš si ho 

vytisknout, anebo psát do interaktivního PDF přímo v počítači) 

- postupuj podle pokynů v pracovním listě 

- na řešení úkolů nepotřebuješ žádné zvláštní znalosti – postupuj logicky, 

zamysli se nad smyslem přečteného 

- předlož vlastní úvahy a hypotézy 

- vypracované úkoly pošli svému učiteli dějepisu (pokud nepracujete v hodině 

společně) 

 



 

Náměty na další využití tématu: 

● Barvité líčení městského života ve středověku si společně s žáky můžete 

přečíst ve sborníku NODL, M. - SOMMER, P. Jeden den ve středověku. 

Praha: Lidové noviny, 2014. Kapitola „Dva dny ve městě, a bez úhony.” 

 

● Na nejstarší městskou knihu ve střední Evropě, Liber Vetustissimus, která 

vznikla pro potřeby Starého Města pražského r. 1310, se můžete se žáky 

podívat ve dvou krátkých reportážích České televize 

https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/1306795-faksimile-umozni-studium-

nejstarsi-mestske-knihy  

 

● Pokud byste se chtěli podrobněji seznámit se stavem současného poznání k 

tématu středověkých měst, doporučujeme sborník Documenta pragensia 

XXXII/1 a XXXII/2 

http://www.ahmp.cz/index.html?mid=61&wstyle=0&page=%27%27 

 

 

....................................................................................................................................... 
 

Muzeum hlavního města Prahy 

Lektorské oddělení, 2021 

 
 www.muzeumprahy.cz 

 

  

 

 

https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/1306795-faksimile-umozni-studium-nejstarsi-mestske-knihy
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/1306795-faksimile-umozni-studium-nejstarsi-mestske-knihy
http://www.ahmp.cz/index.html?mid=61&wstyle=0&page=%27%27

